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W
 prze szło ści czę sto do -

cho dzi ło do roz wo ju 

sta nów za pal nych wy -

mie nia w wy ni ku nie -

wła ści wej tech ni ki do ju, a zwłasz -

cza za sto so wa nia zbyt wy so kie go 

pod ci śnie nia w apa ra tach udo jo -

wych, któ re me cha nicz nie nisz -

czy ło strzy ki i uła twia ło do stęp pa -

to ge nów do tka nek wy mie nia. 

W wy stę po wa niu, jak rów nież roz -

prze strze nia niu się ma sti tis wśród 

krów ogrom ną ro lę od gry wa ła tak -

że nie wła ści wa hi gie na do ju (brak 

wy ko ny wa ne go pre dip pin gu i dip -

pin gu udo jo we go), jak rów nież 

czy stość sa me go sprzę tu udo jo -

we go. W prze szło ści, w te ra pii ma -

sti tis po wszech nie, a czę sto tak że 

„prze sad nie” sto so wa no an ty bio -

ty ki. Le ki prze ciw bak te ryj ne by ły 

sto so wa ne tak że bez uprzed nio 

prze pro wa dzo nych te stów le kow -

raż li wo ści bak te rii. Po wszech ną 

prak ty ką lat ubie głych by ło tak że 

stan dar do we po da wa nie dłu go -

dzia ła ją cych an ty bio ty ków u krów 

wcho dzą cych w okres za su sza nia 

nie za leż nie od te go, czy cier pia ły 

one na pod kli nicz ne sta ny ma sti -

tis, czy też nie. Przez pe wien okres 

cza su ta ka stra te gia oka zy wa ła się 

sku tecz na. Oka za ło się jed nak, że 

nie na dłu go. Skut ki ta kiej „non -

sza lanc kiej” an ty bio ty ko te ra pii od -

czu wa my bo wiem dzi siaj – nad -

mier ne i nie uza sad nio ne sto so -

wa nie an ty bio ty ków jest bo wiem 

jed ną z pod sta wo wych przy czyn 

na ra sta nia le ko opor no ści szcze -

pów bak te ryj nych. To wła śnie obec -

nie przy cho dzi nam się mie rzyć 

z drob no ustro ja mi, któ re są nie -

wraż li we na po wszech nie sto so -

wa ne an ty bio ty ki. Pro blem do dat -

ko wo po głę bia fakt, że nie któ re 

z le ko opor nych bak te rii od po wie -

dzial nych za sta ny za pal ne ma sti -

tis mo gą być tak że przy czy ną pro -

ble mów zdro wot nych u lu dzi.  

Naturalne metody 

Przy szłość le cze nia ma sti tis w głów -

nej mie rze bę dzie opie ra ła się na 

re du ko wa niu uży cia an ty bio ty ków, 

któ re jak już wie my nie za wsze są 

sku tecz ne, a po nad to ge ne ru ją le -

ko opor ność. Obec nie trwa ją za -

awan so wa ne ba da nia nad wy ko -

rzy sta niem na tu ral nych sub stan -

cji za war tych w ro śli nach tzw. sub -

stan cji fi to ge nicz nych o udo ku -

men to wa nym dzia ła niu prze ciw -

bak te ryj nym. Pod czas 34 kon fe -

ren cji po świę co nej ma sti tis od by -

wa ją cej się rok rocz nie w Wiel kiej 

Bry ta nii za pre zen to wa no da ne po -

ka zu ją ce po zy tyw ny wpływ za sto -

so wa nia bo lu sów do żwa czo wych 

z czosn kiem na roz wią za nie pro -

ble mów z ma sti tis w sta dzie.  

Sta ny za pal ne gru czo łu mle ko we go – ma sti tis wciąż po zo -

sta ją w czo łów ce naj częst szych pro ble mów zdro wot nych by dła 

mlecz ne go. Wła ści wie sy tu acja ta po zo sta je nie zmien na od 

dzie się cio le ci. Moż na jed nak za uwa żyć, że zmia na w za kre sie 

sys te mów utrzy ma nia zwie rząt, czy też po zy ski wa nia mle ka 

od ci snę ła swe pięt no na czę sto tli wość wy stę po wa nia okre ślo -

nych pa to ge nów, czy też na naj częst sze przy czy ny wy stę po wa -

nia ma sti tis w sta dach krów mlecz nych.
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      Czo snek od daw na jest zna ną 

i po wszech nie sto so wa ną ro śli ną 

o dzia ła niu an ty bak te ryj nym. 

A wszyst ko dzię ki za war tej w nim 

al li cy nie – siar ko or ga nicz nym związ -

ku che micz nych o dzia ła niu an ty -

bak te ryj nym, an ty wi ru so wym, 

przeciwgrzybicznym, a na wet dzia -

ła niu prze ciw no wo two ro wym wo -

bec róż nych ty pów ra ka.  

      W in nym ba da niu wy ko rzy sta -

no na to miast z po zy tyw nym re -

zul ta tem do da tek ziół tj. ore ga no, 

mię ta i ty mia nek w ogra ni cze niu 

wy stę po wa nia ma sti tis. Po mi mo 

za sto so wa ne go do dat ku zio ło we -

go licz ba ko mó rek so ma tycz nych 

wzra sta ła nie znacz nie w okre sie 

let nich, wyż szych tem pe ra tur.  

     Za sto so wa nie zio ło wych do -

dat ków pa szo wych o dzia ła niu 

prze ciw bak te ryj nym ma szcze gól -

nie waż ne zna cze nie dla go spo -

darstw eko lo gicz nych, któ re nie 

mo gą sto so wać stan dar do wych 

pre pa ra tów an ty bio tycz nych w zwal -

cza niu ma sti tis.  

      Al ter na ty wą dla an ty bio ty ków 

mo że w przy szło ści być tak że na -

no sre bro. Na no sre bro wy ka zu je 

dzia ła nie an ty bak te ryj ne wią żąc 

się z ścia ną ko mór ko wą oraz bło -

ną ko mór ko wą bak te rii i pro wa -

dząc do ich de gra da cji. Czą stecz ki 

sre bra dzia ła ją wie lo kie run ko wo 

i wo bec wie lu ga tun ków bak te rii. 

Ba da nia kli nicz ne po ka zu ją du żą 

sku tecz ność czą ste czek na no sre -

bra wo bec bak te rii Sta phy lo coc cus 

au reus. Trwa ją tak że za awan so wa -

ne ba da nia nad wy ko rzy sta niem 

in nych sub stan cji na tu ral ne go po -

cho dze nia, w tym po cho dzą ce go 

od pszczół pro po li su. Wy ka zu je on 

dzia ła nie prze ciw drob no ustro jo -

we zmie nia jąc prze pusz czal ność 

błon ko mór ko wych bak te rii i upo -

śle dza jąc pro duk cję ATP.  

      Pro po lis dzia ła głów nie na bak -

te rie Gram do dat nie. War to tak że 

od no to wać, że pro po lis w wal ce 

z ma sti tis mo że być wy ko rzy sty -

wa ny dwu kie run ko wo – ja ko pro -

dukt prze ciw bak te ryj ny, ale tak że 

ja ko sub stan cja sty mu lu ją ca układ 

od por no ścio wy. Wszyst kie te na -

tu ral ne sub stan cje prze ciw bak te -

ryj ne są w fa zie ba dań. Na ukow cy 

mu szą bo wiem do pra co wać naj -

bar dziej opty mal ne for mu ły pre -

pa ra tów far ma ceu tycz nych opar -

tych o po wyż sze sub stan cje.  

Bakteriofagi 

W ostat nim cza sie ba da cze co raz 

wię cej uwa gi po świę ca ją bak te rio -

fa gom ja ko al ter na ty wie dla an ty -

bio ty ków. Bak te rio fa gi to wi ru sy 

ata ku ją ce bak te rie, a więc nie ja ko 

na tu ral ni wro go wie bak te rii. Nie są 

to zresz tą ja koś szcze gól nie nowo 

po zna ne sub stan cje. Ba da nia nad 

bak te rio fa ga mi trwa ją już od 1915 

ro ku, gdy od kry cie i na głe „za chły -

śnię cie” się an ty bio ty ka mi prze rwa -

ło te obie cu ją ce ba da nia. Co cie ka -

we, bak te rio fa gi mo gą zwal czać 

za rów no po je dyn cze ko mór ki bak -

te ryj ne, jak rów nież de gra do wać 

bio film tj. struk tu rę ochron na pro -

du ko wa ną przez licz ne bak te rie od -

po wie dzial ne za sta ny za pal ne gru -

czo łu mle ko we go. Wciąż jest zbyt 

nie wie le ba dań od no śnie za sto so -

wa nia bak te rio fa gów w te ra pii ma -

sti tis. Wie lo krot nie uda ło się jed -

nak uzy skać po zy tyw ne re zul ta ty 

za sto so wa nia bak te rio fa gów w sto -

sun ku do bak te rii Sta phy lo coc cus 

au reus i Esche ri chia co li, na to miast 

je dy nie po je dyn cze po zy tyw ne wy -

ni ki w przy pad ku bak te rii Strep to -

coc cus aga lac tiae, Tru epe rel la py -

oge nes, Kleb siel la pneu mo niae. Sto -

sun ko wo ni ska sku tecz ność bak te -

rio fa gów w ba da niach kli nicz nych 

mo że jed nak wy ni kać z ich wy so -

kiej swo isto ści do okre ślo nych szcze -

pów bak te rii. Ba da cze pod kre śla ją, 

że obec nie o sku tecz no ści te ra pii 

bak te rio fa ga mi de cy du je przede 

wszyst kim pra wi dło wy do bór bak -

te rio fa ga do szcze pu bak te rii od -

po wie dzial nej za ma sti tis. Mó wi się 

wręcz, że sku tecz na te ra pia bak te -

rio fa go wa po win na być szy ta na 

mia rę. To oczy wi ście ge ne ru je du -

że kosz ty. Tak więc, mo że my po -

wie dzieć, że obec nie te ra pia ta 

wciąż nie mo że być jesz cze ru ty no -

wo sto so wa na w wal ce z ma sti tis. 
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Stymulacja układu 

odpornościowego 

A mo że tak do te ra pii ma sti tis po -

dejść z in nej stro ny? Pa mię taj my, 

że za część przy pad ków sta nów 

za pal nych wy mie nia od po wia da ją 

bak te rie śro do wi sko we, a więc ta -

kie, któ re ata ku ją wte dy, gdy zwie -

rzę ma ob ni żo ny po ziom od por -

no ści. Tak więc, moż na pró bo wać 

czę ścio wo roz wią zać pro ble my z ma -

sti tis po przez zwięk sze nie poziomu 

funk cjo no wa nia ukła du im mu no -

lo gicz ne go zwie rząt. Już obec nie 

wie my, że ogrom ną ro lę w bu do -

wa niu od por no ści od gry wa wła -

ści we ży wie nie i su ple men ta cja wi -

ta min i mi ne ra łów tj. wi ta mi na E, 

cynk, se len. W bu do wa niu od por -

no ści po zy tyw ną ro lę mo gą od gry -

wać tak że po da wa ne zwie rzę tom 

pro bio ty ki, pre bio ty ki, czy też pre -

pa ra ty droż dżo we. Na ukow cy pró -

bu ją rów nież wy ko rzy stać pro bio -

tycz ne bak te rie kwa su mle ko we -

go w ce lu unie moż li wie nia ko lo ni -

za cji ka na łu strzy ko we go przez in -

ne, nie ko rzyst ne i cho ro bo twór cze 

ga tun ki bak te rii. Wy ko rzy stu je się 

tu taj zja wi sko kon ku ren cji po mię -

dzy róż ny mi ga tun ka mi bak te rii. 

Szczepienia 

Obie cu ją ce w wal ce z ma sti tis wy -

da ją się rów nież szcze pie nia. Już 

obec nie są one po wszech ną for -

mą pro fi lak ty ki ma sti tis w wie lu 

sta dach by dła. Na le ży jed nak wy -

raź nie za zna czyć, że obec nie nie 

dys po nu je my uni wer sal ny mi szcze -

pion ka mi na ma sti tis. Do stęp ne 

szcze pion ki ko mer cyj ne za wie ra ją 

w swo im skła dzie skład ni ki bak te -

rii tj. Sta phy lo coc cus au reus, czy też 

Esche ri chia co li. Je że li w sta dzie 

ma my pro ble my z ta ki mi wła śnie 

pa to ge na mi moż na roz wa żyć za -

sto so wa nie ta kich wła śnie szcze -

pio nek ko mer cyj nych. Każ dy ho -

dow ca mu si jed nak zda wać so bie 

spra wę z te go, że za sto so wa nie 

szcze pion ki nie do pro wa dzi do wy -

le cze nia ist nie ją cych, prze wle kłych 

sta nów za pal nych wy mie nia, jak 

rów nież nie za po bie gnie no wym 

za ka że niom. Po co więc in we sto -

wać w szcze pion ki? Przede wszyst -

kim szcze pion ki zmniej sza ją ostrość 

i na tę że nie ob ja wów kli nicz nych 

ma sti tis. Obec ne szcze pion ki nie 

są więc w peł ni sku tecz ne głów nie 

z po wo du mno go ści bak te rii i szcze -

pów bak te rii od po wie dzial nych za 

sta ny za pal ne gru czo łu mle ko we -

go, a tak że z po wo du sto sun ko wo 

ni skie go po zio mu im mu no glo bu -

lin w mle ku pod czas wcze sne go 

sta dium cho ro by. Kwe stią przy -

szło ści bę dzie więc dal sza pra ca 

nad po pra wą efek tyw no ści szcze -

pio nek prze ciw ko ma sti tis.  

Autoszczepionki 

In te re su ją cą kwe stią są tak że tzw. 

au tosz cze pion ki. Roz wią za nie pro -

po no wa ne przez nie któ re la bo ra -

to ria ba daw cze za kła da pro duk cję 

szcze pion ki bez po śred nio z po -

bra ne go ma te ria łu, a wiec pro ble -

ma tycz nych drob no ustro jów obec -

nych na da nej fer mie. Moż na więc 

po wie dzieć, że au tosz cze pion ki 

ma ją na ce lu roz wią za nie okre ślo -

nych pro ble mów na da nej fer mie 

z okre ślo ny mi drob no ustro ja mi 

naj czę ściej wi kła ją cy mi pro ces cho -

ro bo wy ma sti tis. Prak ty cy wska -

zu ją, że au tosz cze pion ki są szcze -

gól nie sku tecz ne w przy pad ku 

zwal cza nia ma sti tis na tle drob no -

ustro jów śro do wi sko wych.  

      Cią gły roz wój na uki po wo du je, 

że co raz wię cej wie my od no śnie 

etio lo gii i zwal cza nia ma sti tis u krów 

mlecz nych. Bez wąt pie nia, przy -

szłość na le ży do roz wią zań, któ rych 

ce lem jest mak sy mal ne ogra ni cze -

nie sto so wa nia an ty bio ty ków w le -

cze niu zwie rząt, w tym tak że do 

zwal cza nia ma sti tis. Na ukow cy po -

dej mą pró by wy ko rzy sta nia te ra pii, 

któ re dziś cią gle brzmią jak eks pe -

ry ment, a więc cho ciaż by za sto su ją 

ko mór ki ma cie rzy ste, czy też te ra -

pię im pul sa mi aku stycz ny mi w wal -

ce z tą wciąż uciąż li wą eko no micz -

nie cho ro bą krów mlecz nych. ■ 

 

Literatura dostępna u autorki.
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